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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Michal Říha

Školitel: doc. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Konzultant: prof. MUDr. Radomír Hrdina, CSc.

Název disertační práce: Screening nových látek chelatujících železo/měď – in vivo

a in vitro studie

Železo a měď jsou esenciální stopové prvky, jež hrají roli v řadě fyziologických

procesů v lidském organismu. Homeostáza těchto přechodných kovů je pečlivě

regulována, neboť volné či labilně vázané železo nebo měď katalyzují tvorbu volných

radikálů. Hereditární hemochromatóza, transfuzní hemosideróza a Wilsonova choroba

představují stavy spojené s absolutním nadbytkem železa a mědi v organismu. Pro jejich

léčbu mají zásadní význam chelátory těchto kovů. Existuje však několik dalších

onemocnění, u nichž je dokumentováno zapojení železa a/nebo mědi do patofyziologie.

Jedná se především o neurodegenerativní onemocnění, kardiovaskulární choroby,

nádorová onemocnění či diabetes mellitus. V těchto potenciálních indikacích jsou

zkoumány nejrůznější látky s chelatačními schopnostmi.

Cílem této disertační práce bylo provést screening látek chelatujících železo

a měď a detailněji studovat vlastnosti těchto látek v in vitro a in vivo experimentech.

V rámci in vitro studií byly zkoumány chelatační vlastnosti syntetických

i přírodních látek vůči mědi, pomocí vyvinuté spektrofotometrické metodiky využívající

bathokuproindisulfonát nebo hematoxylin. Ukázalo se, že klinicky používaný chelátor

mědi D-penicilamin je oproti jiným látkám poměrně slabým chelátorem mědi

s výraznými redukčními vlastnostmi. Řada flavonoidů vykázala schopnost vázat měď,

silnými chelátory však byly především 3-hydroxyflavon, kempferol a baikalein.

V návaznosti na přechozí výzkum skupiny byly také detailněji sledovány schopnosti

redukovat železo a vliv na železem katalyzovanou Fentonovu reakci u flavonoidů. Tyto

látky byly schopné redukovat ionty železa pouze v kyselém prostředí, přičemž

prooxidační aktivita byla zjištěna zejména ve skupině flavonolů. Pro plnou

charakterizaci interakcí nových nebo známých chelátorů byl vyvinut nový přístup ke

stanovení stechiometrie komplexu přechodný kov-chelátor využívající matematických

výpočtů. V porovnání se standardní Jobovou metodou se jeví jako výhodný zejména

v případech slabších chelátorů.

V rámci in vivo studií byla publikována práce s perorální sedmidenní

premedikací kvercetinem u potkanů. Tento přístup nebyl schopen ochránit

kardiovaskulární systém před akutním poškozením katecholaminy. Kvercetin však

ovlivnil některé hemodynamické parametry a v kontrolní skupině snížil odpověď aorty

na vazokonstrikční podnět. Další práce s D-penicilaminem na stejné téma je v současné

době ve fázi přípravy publikace a analogická studie s rutinem v recenzním řízení.

Závěrem lze shrnout, že celá paleta látek byla testována pro chelatační účinky

mědi. Studovány byly rovněž další důležité vlastnosti chelátorů, jako je redukční

a prooxidační aktivita či stechiometrie komplexu. Vyvinuté in vitro metody mohou

navíc podpořit další výzkum v této oblasti. Účinné chelátory byly nalezeny ve skupině

flavonoidů, ty však vykazují složité interakce s oběma kovy. Takovým příkladem je

i kvercetin, jenž nebyl in vivo schopen zabránit komplexnímu kardiotoxickému

působení katecholaminů a v in vitro studii působil v některých koncentracích

prooxidačně.

Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Michal Říha, MSc.

First Supervisor: Assoc. Prof. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Second Supervisor: Prof. Radomír Hrdina, M.D., Ph.D.

Title of Doctoral Thesis: Screening of new iron- and copper-chelating substances

– in vivo and in vitro studies

Iron and copper are essential trace elements which play a role in a series of

physiological processes in human organism. Homeostasis of these transition metals is

meticulously regulated since free or loosely bound iron and copper can catalyse the

production of free radicals. Hereditary hemochromatosis, transfusion hemosiderosis and

Wilson´s disease are associated with absolute iron and copper overload in the organism.

Transition metal chelators have crucial significance for the treatment of these states.

There are several other diseases with documented involvement of iron and/or copper in

their pathophysiology. Examples are primarily neurodegenerative diseases, cardio-

vascular diseases, tumours and diabetes mellitus. Various chelating compounds are

examined in these possible indications.

The aim of this doctoral thesis was to perform a screening of iron- and copper-

chelating substances and to study their properties in detail using in vitro and in vivo

experiments.

Copper-chelating properties of synthetic as well as natural substances were

investigated in vitro, by a developed spectrophotometric method using

bathocuproinedisulphonate or hematoxylin. In contrast to other compounds, the

clinically used copper chelator D-penicillamine was shown as a relatively weak copper-

chelator, which possesses marked reducing properties. Many flavonoids were able to

bind copper; however, potent chelators were especially 3-hydroxyflavone, kaempferol

and baicalein. Iron-reducing properties and influence on the iron-catalysed Fenton

reaction were also investigated in a series of flavonoids. These compounds reduced

ferric ions only under acidic conditions and pro-oxidant activity was found particularly

in flavonols. Novel approach aimed at the determination of transition metal-chelator

complex stoichiometry based on mathematical calculations was developed. In

comparison with the standard Job´s method, the approach appeared to be advantageous

especially in the cases of moderately active chelators.

An in vivo study concerning oral administration of quercetin for seven days in

rats has been published. This approach was unable to protect cardiovascular system

against acute catecholamine cardiotoxicity. However, quercetin affected some

haemodynamic parameters and decreased the responsiveness of aorta to

vasoconstriction in control group. Other data concerning the effect of D-penicillamine

are currently being prepared for publication and a similar experiment with rutin is in a

peer-review process.

In conclusion, a spectrum of substances was tested for copper-chelating effects.

Other important properties of chelators were investigated, such as reducing and pro-

oxidant activities or the complex stoichiometry. Moreover, the developed in vitro

methods may promote research in this field. Potent chelators were observed among

flavonoids which showed numerous interactions with both metals. Quercetin represents

such an example. It was unable to protect against complex catecholamine cardiotoxic

effects and it was even pro-oxidant in some concentrations in an in vitro study.
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1. Úvod

Přechodné kovy železo a měď jsou stopové prvky s nezastupitelným významem

pro lidský organismus, neboť jsou součástí celé řady enzymů a dalších proteinů.

Homeostáza železa a mědi je v lidském těle pečlivě regulována důmyslnými

mechanismy. Její narušení jak genetickými faktory, tak vlivy vnějšího prostředí vede

k nežádoucímu působení těchto kovů. Volné či labilně vázané železo a měď jsou totiž

účinnými katalyzátory reakcí vedoucích k tvorbě vysoce toxických volných radikálů.

Kromě stavů chronického přetížení organismu železem a Wilsonovy choroby,

spojených s rozvratem homeostázy železa, respektive mědi, existuje několik dalších

onemocnění či poruch, u nichž je dokumentována souvislost s přechodnými kovy. Jedná

se o neurodegenerativní onemocnění, zejména Alzheimerovu a Parkinsonovu chorobu,

kardiovaskulární onemocnění, nádorová onemocnění nebo diabetes mellitus.

Chelátory jsou organické vícevazné sloučeniny tvořící komplexy s kovy.

Základním rysem jejich účinku je schopnost vytvořit komplex, v němž je přechodný

kov redoxně neaktivní a může být vyloučen z organismu. Mimo uplatnění v terapii

otrav těžkými kovy jsou chelátory klinicky používány především pro léčbu chronického

přetížení železem vyvolaným opakovanými krevními transfuzemi a Wilsonovy choroby.

Celá paleta dalších chelátorů železa a/nebo mědi je experimentálně nebo

dokonce v klinických zkouškách studována pro léčbu stavů spojených s nerovnováhou

těchto kovů. Vzhledem k poměrně úzkému klinickému využití v současné praxi a na

druhou stranu velkému terapeutickému potenciálu u různých onemocnění je žádoucí

nalézat nové látky schopné příznivě ovlivnit dysbalanci přechodných kovů v lidském

těle. Aby bylo možné takové látky uplatnit v terapii chorob, není dostačující pouze


[…]

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Zatloukalová et al. 2012). Je potřeba také zdůraznit, že v této oblasti bylo publikováno

mnoho studií, ale bohužel nelze vždy potvrdit, zda se zakládají jen na reálných

výsledcích. Naše skupina podrobila nedávno kritice jednu práci týkající se kardio-

protektivního účinku třicetidenní premedikace kvercetinem a zjistila velmi pochybné

aspekty, které uznala i redakční rada časopisu Molecules (Liu et al. 2012). Autoři

článku ovšem na výzvu redakce nereagovali. Proto byly provedeny i další práce, které

mají do dané problematiky vnést více světla. Naše skupina totiž v minulosti prokázala,

že flavonoid rutin při i.v. podání může naopak zhoršovat katecholaminovou

kardiotoxicitu (Mladěnka et al. 2009b). Tyto výsledky byly nedávno znovu prověřeny

naší skupinou s cílem analyzovat mechanismus pozorovaného toxického působení.

V současné době jsou uvedené výsledky v recenzním řízení. Navíc je velmi zajímavé

zhodnotit účinky D-penicilaminu na daný model kardiotoxicity, zejména s ohledem na

zjištění překvapivě nízké chelatační účinnosti této látky vůči mědi. V současné době

probíhá příprava nové publikace na toto téma.

161

6. Podíl kandidáta na jednotlivých publikacích

4.1. Antioxidant effects of coumarins include direct radical scavenging, metal

chelation and inhibition of ROS-producing enzymes

- rešerše literatury týkající se chelatace a redukce železa a mědi kumariny, sepsání této

kapitoly rukopisu

4.2. Novel method for rapid copper chelation assessment confirmed low affinity of

D-penicillamine for copper in comparison with trientine and 8-hydroxyquinolines

- provedení většiny experimentů týkajících se jak vývoje metodik, tak vlastních

chelatačních a redukčních pokusů

- zpracování a analýza dat

- příprava manuskriptu

4.3. In vitro evaluation of copper-chelating properties of flavonoids

- provedení podstatné části experimentů

- zpracování a analýza dat

- příprava rukopisu

4.4. Iron reduction potentiates hydroxyl radical formation only in flavonols

- podíl na zpracování dat

- účast na finalizaci rukopisu

4.5. Mathematical calculations of iron complex stoichiometry by direct UV-Vis

spectrophotometry

- provedení části experimentů

- podíl na přípravě manuskriptu
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4.6. Oral administration of quercetin is unable to protect against isoproterenol

cardiotoxicity

- hlavní podíl na provedení in vivo experimentů, včetně aplikace léčiv, měření

hemodynamických parametrů a odběrů vzorků, kromě kinetické analýzy metabolitů

kvercetinu, histologické analýzy a experimentů s izolovanou cévou

- zpracování a analýza většiny dat

- příprava podstatné části manuskriptu

4.7. Is a highly linear relationship between the dose of quercetin and the

pharmacological effect possible? – A comment on Liu, et al. Evaluation of

antioxidant and immunity activities of quercetin in isoproterenol-treated rats.

Molecules 2012, 17, 4281-4291

- účast na finalizaci rukopisu
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7. Použité zkratky

3-AP 3-aminopyridin-2-karbaldehyd-thiosemikarbazon

CYBRD1 duodenální cytochrom-b-reduktasa 1

DMT1 transportér pro dvojmocné kovy, z angl. divalent metal transporter 1

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

Fe-Tf transferin

hCTR human copper transporter

HIF hypoxia inducible factor

IRE iron-responsive element

PIH pyridoxal-isonikotinoylhydrazon

RONS reaktivní formy kyslíku a dusíku, z angl. reactive oxygen and nitrogen

species

ROS reaktivní formy kyslíku, z angl. reactive oxygen species

Steap six-transmembrane epithelial antigen of the prostate

TfR transferinový receptor
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10. Závěr

Chelátory železa a mědi, kromě zásadního postavení v terapii přetížení

organismu těmito kovy, představují skupinu látek s relativně širokým terapeutickým

potenciálem. Nalézat nové chelátory s vhodnými vlastnostmi je tedy žádoucí. Dílčí

závěry práce jsou následující:

• Významný podíl na biologických účincích kumarinů má jejich schopnost

interagovat s oběma přechodnými kovy, přičemž nejvyšší aktivita je spojena s 6,7-

a 7,8-dihydroxysubstitucí.

• Vyvinutá spektrofotometrická in vitro metoda pro stanovení chelatace a reduk-

ce iontů mědi byla použita pro screening účinků u řady přírodních a syntetických látek.

Zatímco D-penicilamin vykázal poměrně slabou afinitu k mědi a vysoký redukční

potenciál, mezi flavonoidy byly nalezeny látky se silným chelatačním potenciálem, a to

i v kyselém prostředí. Tyto přírodní látky mají komplexní interakce s přechodnými

kovy, neboť v závislosti na struktuře je mohou i redukovat, zejména za nízkého pH

prostředí, a/nebo podpořit tvorbu volných radikálů.

• Pomocí nového přístupu na bázi přímé spektrofotometrie a s použitím

matematických výpočtů byla ověřena stechiometrie komplexu několika látek.

S výhodou může být tento přístup využit u látek slaběji vázajících kov.

• Komplexnímu kardiotoxickému působení isoprenalinu na in vivo modelu

nebyla schopna zabránit perorální premedikace kvercetinem, přes jeho dokumentované

interakce s přechodnými kovy. Byly však pozorovány účinky flavonolu na hladké

svalstvo cév a některé hemodynamické parametry.
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Nové poznatky shrnuté v disertační práci, včetně vyvinutých in vitro metod, by

měly přispět k dalšímu výzkumu v této oblasti, pochopení dopadu přírodních látek na

lidské zdraví nebo širšímu uplatnění chelátorů železa a mědi v klinické praxi.
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