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Mgr. Michala Říhu znám od roku 2009, kdy jsem jeho skupinu vyučoval semináře z farmakologie

I. Již tehdy jsem si všiml jeho nezvykle velkého zájmu o obor. Po skončení seminářů z farmakologie II.

jsem mu nabídl možnost v budoucnosti se připojit k naší výzkumné skupině jako postgraduální student.

Tak se také od 1. října 2011, pod vedení prof. MUDr. Radomíra Hrdiny, CSc. jako školitele a mne jako

školitele-specialisty, stalo. Od 1. října 2014 jsem z důvodu odchodu prof. Hrdiny do penze jeho

školitelem já.

Velmi rychle po zahájení postgraduálního studia se Mgr. Říha plně zapojil do vědecké aktivity

naší výzkumné skupiny. Naučil se nejen základní in vitro metodiky důležité pro vypracování jeho práce,

ale po absolvování kurzu podle §17 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, také

mnohem obtížnější in vivo postupy nutné pro stanovení funkčního stavu kardiovaskulárního systému

u potkanů. Není třeba detailně rozepisovat jeho vědecký potenciál, nejlépe jej lze totiž demonstrovat

na počtu jeho publikací. V současné době je Mgr. Říha autorem celkem 12 impaktovaných publikací

se souhrnným impakt faktorem IF2014 = 40,85, kde je u tří publikací je prvním autorem. Navíc jedna

další jeho prvoautorská publikace je v současné době v recenzním řízení a další ve fázi přípravy

manuskriptu.

Vhodné je zdůraznit široký rozsah experimentální práce Mgr. Říhy zahrnující témata od interakce

látek s přechodnými kovy přes screening protidestičkové aktivity až ke komplexnímu

katecholaminovému modelu srdečního poškození. Speciálně je zde vhodné vyzdvihnout rozhodující

podíl Mgr. Říhy na přípravě a standardizaci zcela nové, rychlé, ale přesné metodiky pro screening látek

s potenciálem chelatovat měď, která je v současné době naší skupinou široce používána a která byla

jako jeho prvoautorská publikace otištěna v časopise Journal of Inorganic Biochemistry. Kromě výborně

zvládnutých manuálních metodik Mgr. Říha v rámci svého studia ukázal i schopnost velmi pečlivě

pracovat s dostupnými literárními zdroji, jak je patrné také z publikovaných rešeršních prací, na kterých

se významně podílel, tak také z jeho důkladně zpracovaného teoretického úvodu u přiložené disertační

práce. Účastnil se také řešení úspěšného grantového projektu GAUK 605712C, kde byl v roce 2014

hlavním řešitelem.

V rámci svého studia Mgr. Říha bez problémů splnil své studijní povinnosti a úspěšně složil

všechny naplánované zkoušky včetně státní doktorské zkoušky z farmakologie. Podílel se také na výuce

seminářů z farmakologie I a II, vypracování diplomových a rigorózních prací českých i zahraničních

studentů pracujících v naší laboratoři. Zúčastnil se 8 tuzemských nebo zahraničních konferencí, kde

prezentoval jako první autor 3 přednášky a 3 postery a byl spoluautorem dalších 6 posterových sdělení.

V roce 2014 absolvoval jednoměsíční stáž na Katedře farmakologie a toxikologie Univerzity

Komenského v Bratislavě pod vedením doc. PharmDr. Jána Klimase, Ph.D.

Z mého pohledu je získání titulu Ph.D. u zmíněného kandidáta velmi zasloužené. Jeho práce je

jednoznačně nadprůměrná a jeho přínos pro vědeckou činnost naší skupiny i fakulty nepopiratelný.

V Hradci Králové, 12. srpna 2015 …………………………………………………………..

doc. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.